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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Исследование влияния размеров и конфигурации

металлических элементов на процесс их теплообмена с окружающей средой

имеет большое значение для понимания особенностей поведения металлов в

крупных конструкциях. С этой целью исследователи проводят эксперименты с

небольшими образцами в лабораторных условиях. Подобные работы ведутся

учёными из разных стран.

Способность алюминия к накоплению тепла сильно варьируется в зави-

симости от температуры и превосходит аналогичные характеристики других

металлов. Благодаря этому свойству алюминий широко используется в про-

мышленности и теплотехнике, что делает его практически незаменимым мате-

риалом в ряде случаев.

В настоящее время нет единой теории, которая могла бы полностью объ-

яснить, как размер и форма материала влияют на его теплофизические свой-

ства. В этой ситуации особое значение приобретает экспериментальное иссле-

дование процесса охлаждения и зависимости коэффициента теплоотдачи алю-

миния разных марок от размеров и формы образца. Эти исследования, несо-

мненно, помогут более широкому использованию отечественного алюминия в

различных отраслях народного хозяйства Таджикистана и за его пределами.

К моменту начала данной работы в открытых научных источниках нами

не было обнаружено сколь-нибудь значительных данных о систематических

экспериментах по исследованию влияния формы и размера алюминиевых об-

разцов на их теплофизические свойства. Это ещё раз подчёркивает актуаль-

ность выбранной темы исследования.

Концептуально метод охлаждения базируется на законах сохранения

энергии и внешней теплопроводности Ньютона-Рихмана. Поскольку градиент

температуры внутри объектов исследования практически равен нулю, то вместо

дифференциального уравнения теплопроводности Фурье нами использовано

балансовое уравнение тепла. В рамках работы были использованы следующие

методологические подходы: анализ, синтез, эксперимент, сравнение и обобще-
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ние. Для обработки и интерпретации экспериментального материала применя-

лись методы статистической обработки данных.

Степень изученности проблемы. В работах выдающегося учёного-

теплофизика Г. М. Кондратьева и его последователей были подробно изучены

нестационарные методы исследования теплоотдачи и способы определения

тепловых характеристик материалов. Большой вклад в изучение теплообмена

при свободной конвекции внесли Л. Лоренц, В. Бекман, В. С. Жуковский, М. А.

Михеев, Л.С. Эйгенсон и др.

В лаборатории физики конденсированных сред им. профессора Б.Н. Нар-

зуллаева НИИ Таджикского национального университета уже на протяжении

ряда лет проводятся исследования теплофизических характеристик металлов и

сплавов в широком диапазоне температур с использованием метода охлажде-

ния на образцах цилиндрической и сферической форм различных размеров.

Работа выполнена в соответствии с планами госбюджетных НИР

лаборатории физики конденсированных сред им. профессора Б.Н.Нарзуллаева

НИИ Таджикского национального университета.

Предметом исследования являются цилиндрические и сферические об-

разцы из алюминия марок А0 (99,0%), А5 (99,5%), А6 (99,6%), AВ98 (98%) и

особой чистоты A5N (99,999%) разных размеров.

Цель работы заключалась в опытном определении закономерностей кине-

тики охлаждения и поведения коэффициентов теплоотдачи образцов алюминия

разных марок в зависимости от их формы, размеров и температуры.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

-разработка и сборка экспериментальной установки по регистрации вре-

менной зависимости температуры нагретых цилиндрических и сферических об-

разцов из алюминия разного диаметра при естественном воздушном охлажде-

нии с компьютерной обработкой результатов;

-исследование процесса охлаждения цилиндрических и сферических об-

6

разцов из алюминия марок А0, А5, А6, AВ98 и A5N разного размера в интерва-

ле температур 293÷873 К;

-установление закономерностей влияния размера и формы образцов алю-

миния различных марок на кинетику их охлаждения;

-оценка ролей излучения и конвекции в процессе теплоотдачи в образцах

алюминия различных марок;

-сравнительный анализ скоростей охлаждения и коэффициентов тепло-

отдачи цилиндрических и сферических образцов алюминия;

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые:

-изучены процессы охлаждения цилиндрических и сферических образцов

алюминия марок А0, А5, А6, АВ 98, A5N разных диаметров;

-проведена численная оценка их характерных времен радиационно-

конвективного теплообмена с окружающей средой;

-установлено, что охлаждение путём излучения происходит быстрее, чем

конвективным путём, а зависимости характерных времен охлаждения от отно-

шения объёма к площади поверхности образцов нелинейные;

-определены температурные зависимости коэффициентов излучательно-

го и конвективного теплообменов цилиндрических и сферических образцов

алюминия;

-показано, что коэффициент излучательной теплоотдачи с ростом темпе-

ратуры всё время растёт, в то время как коэффициент конвективной теплоотда-

чи с температурой сначала растёт, а далее медленно уменьшается;

-обнаружено, что с ростом диаметра образцов коэффициент теплоотдачи

алюминия независимо от формы уменьшается, в то же время скорость охла-

ждения и коэффициент теплоотдачи сферических образцов больше таковых для

цилиндрических образцов той же массы.

Теоретическая и практическая значимость результатов заключается в

том, что:

- результаты исследовании имеют большое значение для понимания про-

цессов охлаждения металлических изделий;
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 -установленные закономерности изменения скорости охлаждения и ко-

эффициентов теплоотдачи в зависимости от формы и размера образцов пред-

ставляют интерес для специалистов по энергетике, машиностроению и тепло-

физике;

-масштабная и форменная зависимости теплофизических свойств алюми-

ния могут стать основанием для модернизации макроскопической теории теп-

лоотдачи металлов;

-данные по температурным зависимостям коэффициентов конвективной и

излучательной теплоотдач могут стать существенным дополнением к базе

справочных сведений о теплофизических параметрах алюминия.

Выносимые на защиту положения:

-закономерности влияния размера и формы образцов на их охлаждение;

-временные зависимости избыточной температуры термически тонких тел

(экспоненциальное падение) для различных отношений площади поверхности

теплообмена с окружающей средой к их объемам;

-масштабная и форменная зависимости кинетики охлаждения (характер-

ные времена охлаждения с ростом диаметра образца увеличиваются, их вели-

чина за счет излучения меньше, чем за счет конвекции; вклад излучения

заметен при высоких температурах- скорость охлаждения за счет излучения

больше, чем за счет конвекции);

- масштабная, форменная и температурная зависимости коэффициентов

излучательной и конвективной теплоотдач образцов в интервале температур

293÷873 К (для данного объема образца коэффициент конвективной теплоотда-

чи обратно пропорционален площади теплоотдающей поверхности, а коэффи-

циент излучательной теплоотдачи пропорционален третьей степени температу-

ры поверхности тела);

-качественное соответствие экспериментальных температурных зависи-

мостей коэффициентов лучистого и конвективного теплоотдач с теоретичес-

кими, вычисленными по теории подобия для термически тонких тел.
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Достоверность и обоснованность результатов подтверждается исполь-

зованием современного научного оборудования, большим статистическим

набором хорошо воспроизводимых экспериментальных данных, неоднократной

научной экспертизой при рецензировании опубликованных работ в ведущих

научных журналах по данной тематике.

Личный вклад соискателя заключается в патентно-информационном по-

иске по теме диссертации, аналитическом обзоре литературы, постановке задач

исследования, непосредственном проведении экспериментов, анализе и подго-

товке результатов к публикации и самостоятельном написании диссертации.

Публикации. По итогам работы опубликовано всего 18 научных статей,

из которых 6- в изданиях из Перечня ВАК РФ, 2- в изданиях из международной

базы данных (Scopus) и 10- в материалах республиканских и международных

конференций.

Апробация работы. Основные результаты исследования доложены на:

международной научно-практической конференции «Проблемы промышлен-

ной интеграции в Центральной Азии» (Душанбе, 2022); VIII Международной

конференции «Современные проблемы физики» (Душанбе, 2022); международ-

ной научно-практической конференции «Современное состояние взаимодей-

ствия науки с производством и инновационное развитие экономики» (Душанбе,

2022); международной научно-практической конференции «Новые достижения

в области естественных наук и информационных технологий» (Душанбе, 2023);

международной научной конференции «Современные проблемы физики кон-

денсированного состояния» (Душанбе, 2023).

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 128 страницах

компьютерного текста, включает 76 рисунков и 25 таблиц, состоит из введения,

4 глав, выводов и списка литературы из 146 наименований.

Ключевые слова: алюминий, цилиндр, сфера, нагрев, охлаждение, тем-

пература, теплоотдача, конвекция, излучение, размер, форма.

Во введении обоснованы актуальность темы исследования и степень ее

разработанности, сформулированы цели и задачи, показана научная новизна,

[…]


650 0,047 1,341 0,13 3,709 4,456 350 13,94 1,60

700 0,052 1,705 0,145 4,754 6,781 400 19,27 1,84

750 0,0545 2,121 0,16 6,227 8,386 450 26,14 2,18

800 0,057 2,732 0,18 8,627 11,237 500 35,84 2,68

850 0,059 3,131 0,20 10,61 13,755 550 48,14 2,97

873 0,061 3,426 0,20 11,232 15,873 573 52,39 3,14

Как видно из таблицы близки к экспериментальным данным шестая стро-

ка, когда поверхность образца оксидированная и n=3 в формуле (4.11)
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На рисунке 4.49 приведены зависимости коэффициента лучистой тепло-

отдачи от температуры поверхности образца при различных степени черноты и

степени температуры.

Рис. 4.49. Зависимости коэффициента лучистой теплоотдачи от температуры

поверхности образца

В инженерных расчетах для быстрого приближенного определения сум-

марного коэффициента теплоотдачи можно использовать более простые зави-

симости, приведенные в [88]

α=9,3+0,058 tп, Вт / (м2 К) при tп=50…350 ° (4.12)

Результаты вычисления по этой формуле приведены в таблице 4.14.

Таблица 4.14. Значения суммарного коэффициента теплоотдачи,

вычисленные по приближенной формуле (4.12)

T, K 323 373 423 473 523 573 623 673 723 773 823 873

𝛼 12,2 15,1 18,0 20,9 23,8 26,7 29,6 32,5 35,4 38,3 41,2 44,1
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На рисунке 4.50 приведены вычисленные величины суммарного коэффи-

циента теплоотдачи по упрошенной формуле (4.12) и экспериментальные дан-

ные (таблица 1.2).

Рис. 4.50. Сравнения вычисленных величин суммарного коэффициента

теплоотдачи по упрошенной формуле с экспериментальными данными

При высоких температурах поток тепловой энергии излучением может

быть сравним или даже превосходить конвективный. Так, по оценкам работы

[145,146), уже при температуре 800 К радиационный коэффициент теплоотдачи

составляет более 70 % от суммарного коэффициента теплоотдачи.

Полученные результаты показывают, что с увеличением диаметра цилин-

дра и шара коэффициент конвективной теплоотдачи уменьшается.

Для данного объема образца коэффициент конвективной теплоотдачи об-

ратно пропорционален площади теплоотдающей поверхности. Площадь сферы

меньше площади цилиндра при том же объеме. Например, для цилиндра диа-

метра 1,5 см и высотой 3,368 см и сферы того же объема и диаметра 1,765 см
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𝑆ш

𝑆ц
= 0,814. Коэффициент конвективной теплоотдачи у сферы больше, чем у

цилиндра того же объема.

Полученные экспериментальные результаты по кинетике охлаждения и

коэффициентам теплоотдачи находятся в хорошем согласии с теорией

теплопроводности и конвективного теплообмена, поскольку теоретические

зависимости такие же [79-83].

Из экспериментальные значения коэффициента излучательной теплоот-

дачи по формуле (4.11) оценили степень черноты для алюминия марки A5N при

различных температурах. На таблице 4.15 приведено вычисленные значения

степени черноты по формуле (4.11).

Таблица 4.15.

Вычисленные значения степени черноты для алюминия A5N

Т 𝒂и (экспериментальные) 𝜺

350 0,114 0,05

400 0,439 0,12

450 1 0,19

500 1,9 0,27

550 3,02 0,32

600 4,3 0,35

650 5,79 0,37

700 7,1 0,36

750 8,8 0,37

800 10,3 0,35

850 12,15 0,35

873 12,7 0,34

Как видно из таблицы 4.15 с повышением температуры степень черноты

растет до определенной температуры и далее остается постоянным.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Проведено исследование временная зависимость температуры цилиндриче-

ских и сферических образцов в широком температурном диапазоне. Результаты

исследования подтвердили высокую эффективность и информативность метода

охлаждения.

2. Выявлено, что цилиндрические и сферические образцы из алюминия разных

марок во всех случаях охлаждаются за счет лучистого и конвективного тепло-

обмена. Выполнена оценка величины их характерных времен охлаждения. По-

казано, что радиационное охлаждение протекает быстрее, чем конвективное и

зависимость характерных времен охлаждения от отношения объема к площади

поверхности образца нелинейная.

3. С использованием данных по скорости охлаждения образцов и их теплоем-

кости были вычислены коэффициенты конвективного и лучистого теплоотдачи

в зависимости от температуры. В результате удалось обнаружить различия

между этими коэффициентами.

4. Было проведено исследование, в ходе которого сравнивались закономер-

ности, связанные с влиянием размера образцов на их теплофизические свой-

ства. В результате было установлено, что с увеличением диаметра как цилин-

дрических, так и сферических образцов, коэффициенты теплоотдачи уменьша-

ются. Также было обнаружено, что сферические образцы охлаждаются быстрее,

чем цилиндрические образцы с такой же массой. Это указывает на то, что ко-

эффициент теплоотдачи у сферических образцов выше. Результаты исследова-

ния соответствуют теории подобия и данным других авторов, что подтверждает

достоверность полученных результатов.

5. В результате исследования было выявлено, что с повышением температу-

ры коэффициент излучательного теплоотдачи увеличивается, а коэффициент

конвективного теплообмена сначала растёт, затем достигает максимума и по-

степенно снижается. При высоких температурах становится заметным вклад

излучения в общий коэффициент теплоотдачи. Сравнение экспериментальных
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и расчётных значений коэффициентов теплоотдачи излучением и конвекцией в

зависимости от температуры показывает их качественное совпадение. Полу-

ченные экспериментальным путём значения коэффициентов конвективного

теплоотдачи качественно соответствуют значениям, рассчитанным с использо-

ванием теории подобия для термически тонких тел.
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