Отзыв

на автореферат диссертационной работы Турахасанова Исфандиера Турахасановича на тему «Влияние размеров и формы образцов алюминия различных марок на кинетику их охлаждения и коэффициенты теплоотдачи», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Турахасанова И.Т. посвящена актуальной в настоящее время теме выявления закономерностей влияния формы и размера образцов из алюминия разной марки на кинетику их охлаждения и процессы теплоотдачи. Результаты, представленные в диссертационной работе, имеют фундаментальный характер.

В работе впервые систематически изучены влияния размера и формы образца на теплофизические свойства алюминия разной степени чистоты. Получены и объяснены температурные зависимости коэффициентов конвективной и лучистой теплоотдачи.

Ценным качеством работы является сравнение экспериментально полученных величин коэффициентов конвективного и лучистого теплообмена и вычисленных теоретических значений с помощью теории подобия, а также оценка степени черноты из данных опытов по охлаждению материала. В научной литературе подобные данные не встречаются.

При обсуждении полученных зависимостей и выявлении закономерностей диссертантом проявлена достаточно высокая эрудиция, позволившая раскрыть физический смысл величин, входящих в зависимости температуры образца от времени охлаждения и значение представленных результатов.

Развитые в диссертации представления послужат определенным стимулом для дальнейшего развития макроскопической теории тепловых свойств металлов, а полученный комплекс экспериментальных данных может служить базой для проверки адекватности теоретических результатов.

Представленный в автореферате материал позволяет судить о высоком уровне выполнения и написания диссертации, как о законченной научной работе. Содержание работы соответствует специальности 1.3.8. – «Физика конденсированного состояния».

По теме диссертации автором опубликовано 18 статей, в том числе 6 статей в рецензируемых журналах из Перечня ВАК РФ.

В заключение следует констатировать, что диссертация «Влияние размеров и формы образцов алюминия различных марок на кинетику их охлаждения и коэффициенты теплоотдачи», выполнена в актуальном направлении, содержит обоснованные новые научные результаты и положения, имеет практическое значение для Республики Таджикистан.

Таким образом, диссертационная работа по своим целям, задачам, **актуальности**, содержанию, методам исследований и **научной новизне** результатов, их **научной и практической значимости** соответствует пунктам 1 и 6 паспорта специальности 1.3.8.

Исходя из рассмотренного автореферата, можно сделать вывод, что по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. и №335 от 21.04.2016 г. в ред. от 28.08.2017), а ее автор, Турахасанов Исфандиер Турахасанович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. - Физика конденсированного состояния.

Кандидат физико-математических наук, доцент, декан факультета «Computer Science» НАО «Торайгыров университета», г. Павлодар, Республика Казахстан

[Handwritten signature]

Испулов Н. А.

Кандидат технических наук, доцент, профессор кафедры «Металлургия» НАО «Торайгыров университета», г. Павлодар, Республика Казахстан

[Handwritten signature]

Суюндиков М. М.

Кандидат технических наук, ассоциированный профессор, профессор кафедры «Металлургия» НАО «Торайгыров университета», г. Павлодар, Республика Казахстан

[Handwritten signature]

Быков П. О.

Торайгыров университеті коммерциялық емес акционерлік қоғамы
қолын растаймын
подпись *Испулова Н. А.* заверяю
HR-қызметі
Торайгыров университеті коммерциялық емес акционерлік қоғамы
қолын растаймын
подпись *Суюндиков М. М.* заверяю
HR-қызметі

Торайгыров университеті коммерциялық емес акционерлік қоғамы
қолын растаймын
подпись *Быков П. О.* заверяю
HR-қызметі

9.12.2022